todos los actos jurídicos prohibidos: *pacta*, *conventiones* y *contractus*. Y no sólo son nulos los actos prohibidos: tampoco tienen efecto jurídico los *stipulationes*, *mandata* y *sacramenta* que se basen en ellos. Está claro que la constitución tiene particular relevancia para el caso del *minor* que vende una finca y presta un juramento:

C. 1,14,5 *Idem AA. (Theodosius et Valentinianus) Florentio pp. Non dubium est in legem committere eum, qui verba legis amplexus contra legis nititur voluntatem: nec poenas insertas legibus evitabit, qui se contra iuris sententiam scaeva praerogativa verborum fraudulententer excusat. nullum enim pactum, nullam conventionem, nullum contractum inter eos videri volumus subsecutum, qui contrahunt lege contrahere prohibente. 1. Quod ad omnes etiam legum interpretationes tam veteres quam novellas trahi generaliter imperamus, ut legis latori, quod fieri non vult, tantum prohibuisse sufficiat, cetera quasi expressa ex legis liceat voluntate colligere: hoc est ut ea quae lege fieri prohibentur, si fuerint facta, non solum inutilia, sed pro infectis etiam habeantur, licet legis lator fieri prohibuerit tantum nec specialiter dixerit inutile esse debere quod factum est. sed et si quid fuerit subsecutum ex eo vel ob id, quod interdicente lege factum est, illud quoque cassum atque inutile esse praecipimus. 2 (1). Secundum praedictam itaque regulam, quam ubique servari factum lege prohibente censuimus, certum est nec stipulationem eiusmodi tenere nec mandatum ullius esse momenti nec sacramentum admitti. D. vii id. April. Constantinopoli Theodosio A. xvii et Festo cons. (439)*

A nosotros sobre todo nos interesan los *sacramenta* en el segundo párrafo del texto, porque está claro que C. 1,14,5 contradice el texto anterior, C. 2,27(28),1 *Si minor*. Según este, la venta prohibida de una finca puede ser confirmada por el juramento, pero C. 1,14,5 prohíbe la venta, dice que es nula y que el juramento que la sigue no tiene ningún efecto. Esto quiere decir que en el Códex de Justiniano cabe la duda de saber si la minoría de edad dura hasta los 14 o hasta los 25 años.

LA EDAD MEDIA

En la Edad Media, desde el siglo XI, la codificación de Justiniano se convirtió en el texto en el que se basó la enseñanza jurídica en las universidades. A las primeras generaciones de juristas, los Glosadores, no les interesaba mucho cómo había sido la formación de los textos. Consideraban el *Corpus Iuris Civilis* como una unidad de Derecho imperial, dentro de la que había contradicciones que – según las instrucciones de Justiniano mismo, en la constitución *Tanta circa nos* § 15 – había que eliminar, a través de una interpretación sutil.

La contradicción entre los textos C. 1,14,5 y C. 2,27(28),1 fue señalada rápidamente. Uno de los primeros juristas que escribieron sobre ella fue Búlgarus de Bulgarinis, uno de los famosos *Quattuor Doctores*, contemporáneos del emperador Federico Barbaroja (1152-1190). Las clases de Búlgarus sobre el Códex se han conservado en los *Casus Codicis* de Wilhelmus de Cabriano, una obra a la que se refieren varios Glosadores, pero cuyo texto no fue descubierto

hasta los años 60 del siglo pasado.⁵ Estoy preparando una edición crítica de esa obra, que data de mediados del siglo XII. Lo que sigue es una pre-publicación del comentario al texto C. 2,27(28),1 *Si minor*, con aparato crítico y traducción al español:⁶

Wilhelmus de Cabriano, *Casus Codicis* (ca. 1156-1157)

C. 2,27(28),1 *Si minor. Si minor xxv. annis predium uendidit cum interpositione decreti, licet sit lapsus tamen non restituetur quando¹ iurauit se de cetero controuerfiam non moturum; et hoc ideo quoniam uenditio ista iure ciuili tenet, utpote sollempnitate decreti adhibita, et ideo iuuari non potest nisi per pretorem² seu principem ceterosque magistratus, quos 'non debet³ sperare⁴ auctores⁵ perfidie et periurii⁶ sibi futuros'. Set⁷ ubi sine decreto uendidit uel⁸ iurauit, nec tunc⁹ propter predictam rationem¹⁰ per pretorem iuuatur; ipse tamen¹¹ iure suo¹² utetur, quia alias nec uenditio ullius¹³ momenti fuit, nec dominium transferre potuit: rem itaque uendicabit non obstante iuris iurandi exceptione.¹⁴ Et hoc est quod B. dicit¹⁵ "prestito sacramento accedente decreto officio non¹⁶ utere", id est: pretor ex suo officio te non restituet; "non¹⁷ accedente decreto tuo iure utere", id est: rem poteris uendicare, quia nec tunc¹⁸ pretor¹⁹ subueniet, set nec tibi uendicanti obsistet. Et hoc est planum,²⁰ nam pretor suum non tuum tibi denegat²¹ auxilium. ËMar. contra.²²*

1) quando] quoniam D^{ac} 2) pretorem] emptorem D^{ac} 3) debuit D 4) sperare] separare D^{ac} 5) actores D 6) periurie H 7) Set] set et D 8) uel] et D 9) tunc] tamen D 10) rationem] uenditionem praem. H 11) tamen] non D^{ac} 12) suo iure tr. D 13) alias nec uenditio ullius] enim uenditio nullius D 14) exceptione iuris iurandi tr. D 15) dicit B. tr. D^{em} 16) non] uidetur H 17) non om. D^{ac} 18) tunc om. D^{ac} 19) pretor] tibi add. D 20) est planum scripsi cum Dolezalek (*Casus Codicis* p. 46); planum om. H; est pre. D 21) tibi suum non tuum denegat tr. D 22) Mar. contra D²; desunt in H

Traducción:

Si alguien que tiene menos de 25 años ha vendido una finca con interposición del decreto, aunque se haya equivocado no será restituido cuando ha jurado que nunca más plantearía un proceso sobre la cuestión. Y eso es así porque la venta es válida según el Derecho civil, visto que se ha aplicado la solemnidad del decreto; y por eso no puede ser ayudado si no es por el pretor o el emperador y los demás magistrados, de los que no debe esperar que vayan a otorgar su perfidia y perjurio. Pero cuando ha vendido o jurado sin decreto, ni en ese caso es ayudado por el pretor; pero él mismo usará su propio derecho, porque la venta no tenía